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کتاب »ده پرسللش از جامعه شناسي«، نوشتة پروفسور 
جوئل شارون، استاد جامعه شناسي دانشگاه ایالتي »مورهد« 
در مینسوتاي آمریکا ست که نخستین بار در سال 1998 در 
امریکا منتشر شد. این کتاب در سال 1379 با ترجمة فارسي 
منوچهر صبوري در ایران انتشار یافت و طي سالیان گذشته 

بارها توسط »نشر ني« تجدید چاپ شده است.
همان طور که نویسنده در مقدمة کتاب آورده است، این 
کتاب دربارة پاسخ ها نیست بلکه بیشتر کتابي دربارة اندیشیدن 
است و اگر چه همة جامعه شناسان ممکن است با پاسخ هاي 
این کتاب موافق نباشللند، بیشتر آن ها احتمالاً مي پذیرند که 

این کتاب بیان مي کند جامعه شناسان چگونه مي اندیشند.
در ایللن کتللاب با نظریه هللاي جامعه شناسللان از 150 
سللال گذشللته تا به امروز و رویکرد آن هللا در برخورد با این 
پرسللش ها آشنا مي شویم. نویسنده از تازه ترین پژوهش هاي 
جامعه شناسللي امروز دربارة مهم ترین موضوعاتي که در این 
کتاب مطرح شده، سود جسته است؛ مسائلي مانند: نابرابري 
اجتماعي، قوم مداري، مفاهیم آزادي و دمکراسللي، مسللائل 
و مشللکات بشللر و عوامل پدید آورندة آن هللا، و اینکه چرا 
تیره روزي در جهان وجود دارد و آیا سللاختن جامعه اي بهتر 
که همیشه انسان ها در آرزوي آن بوده اند، امکان پذیر است یا 
خیر. نویسنده تمامي این پرسش ها را با دقت تمام و از دیدگاه 
جامعه شناسان مورد تحلیل و بررسي قرار داده است.                                        
کتللاب ده پرسللش از دیللدگاه جامعه شللناختي براي 
دانشللجویاني نوشللته شللده اسللت که درس هللاي مباني 
جامعه شناسللي را فرا مي گیرند، و براي دانشجویاني که وقت 
کافي براي گذراندن دورة کامل جامعه شناسللي را ندارند اما 
مي خواهند بفهمند جامعه شناسان چگونه مي اندیشند، و براي 
جامعه شناسللاني که به علت اشللتغال در کارهاي آموزشي و 
پژوهشللي گاهي فراموش مي کنند که جامعه شناسي تا چه 
انللدازه هیجان انگیز اسللت، و براي منتقدان جامعه شناسللي 
که انتقادهایشللان اغلب بي پایه اسللت، و نیللز براي معلمان، 
فیزیک دان ها، روان شناسللان، دانش آموزان عاقه مند و تمام 

کساني که پرسش هاي زیادي در سر دارند. 

ده پرسش از دیدگاه 
جامعه شناسی

حسام مناهجی

کتاب برخاف عنوانش یازده فصل دارد و فصل یازدهم 
با عنللوان: »آیا ما باید دربارة افراد به تعمیللم بپردازیم«، در 
چاپ دوم به صورت »پي گفتار« به کتاب اضافه شللده است. 
ولي عنوان کتاب بنا به نظر نویسللنده همان ده پرسش  باقي 
مانده است. با هم  نگاهي اجمالي به این پرسش ها و پاسخ هاي 

نویسنده مي اندازیم.

 پرسش اول 
جامعه شناسان چگونه جامعه را مطالعه مي کنند؟

در این فصل ابتدا سیر تطور اندیشه از یونان باستان تا به 
امروز بررسي مي شود. فیلسوفان یوناني در جست و جوهایشان 
براي درک مسللائل و پدیده ها، رویکردي انتقادي نسللبت به 
اندیشلله ها به وجود آوردند. این اندیشه از حدود سال 1300 
تا 1400 میادي به محاق رفت و با ظهور عصر روشللنگري، 
سرانجام روح فلسفة یوناني بار دیگر  در اجتماع روشن فکرانه 
پذیرفتني شللد. با پیدایش و توسعة علوم اجتماعي در قرن 
هیجدهم، سللنت انتقادي بار دیگر مللورد توجه قرار گرفت. 
تردید کردن دقیقاً هدف جامعه شناسي است. اگوست کنت 
)1857-1798(، متفکر فرانسللوي که واژة جامعه شناسي را 
وضع کرد، استدلال مي کند که روش انتقادي یونانیان باستان 
مي تواند و باید در مورد جامعه به کار بسللته شللود. از زمان 
کنت تا به امروز، هدف اصلي جامعه شناسللي این بوده است 
که بفهمد جامعه صرف نظر از آنچه مردم مي خواهند باشللد، 
واقعاً چیسللت. این دلیل وجود جامعه شناسللي و نقطة قوت 

آن بوده است.
پس رسالت جامعه شناسي این است که دربارة پاسخ هایی 
که افراد مي دهند، کاوش کند، آنچه را آن ها باور دارند، آشللکار 
سازد، و واقعیت را از طریق کنترل سوگیري شخصي و اجتماعي 
بررسللي کند. فصل اول بر سه نکته تأکید کرده است تا نشان 
دهد چگونه جامعه شناسان مي کوشند جامعه را درک کنند:        

 اندیشه ها باید با تحقیقات تجربي تأیید شوند.
 جامعه شناسي به عنوان یک علم، باید پیوسته بکوشد 
عیني باشد. جامعه شناسي باید اندیشه هایي را که بیشتر مردم 



به عنوان بخشللي از فرهنگ خود پذیرفته اند، با دید انتقادي 
بررسي کند. 

 انسان و جامعة انسللاني بخشي از طبیعت هستند 
و بنابرایللن، مجموعلله اي از قوانین طبیعي بللر آن ها حاکم 
است. فرض مي شود که رویدادهاي انساني را عللي به وجود 
مي آورند که به طور مشللخص، علل طبیعي - از جمله علل 

اجتماعي - هستند.

 پرسش دوم  معناي انسان بودن چیست؟
انسان چیست؟ چه چیز ما را »انسان« مي سازد و ویژگي 
ما چیست؟ از چه لحاظ ما شبیه همة موجودات زندة دیگر 
هسللتیم؟ در چه چیزهایي با حیوانات دیگر اشتراک داریم؟ 

چگونه با آن ها متفاوت هستیم؟
پاسللخ جامعه شللناختي به پرسللش فوق این است که 
انساني موجودي است که »طبیعت اجتماعي« و »طبیعت 

فرهنگي« دارد:
 موجودي اسللت که طبیعللت اجتماعي دارد، یعني 
بقایش وابسللته به دیگران اسللت. شللیوه هاي بقللاي خود 
را از دیگللران یاد مي گیرد و از طریق اجتماعي شللدن، هم 
ویژگي هاي انساني و هم ویژگي هاي فردي پیدا مي کند و در 

جامعه زندگي مي کند.
 موجودي اسللت که طبیعت فرهنگللي دارد، یعني 
جهللان را طبق آنچه در جامعه مي آموزد، تفسللیر مي کند. 
بنابرایللن موجودي اسللت که طبیعتللش را بیولوژي معین 

نمي کند، بلکه بسیار گوناگون است.
در این فصل مي آموزیم که همة ویژگي هاي ما به عنوان 
افراد انساني، به وسیلة جامعه و فرهنگ آن تشویق و تقویت 

مي شوند و یا نمي شوند. 

 پرسش سوم  چگونه جامعه به وجود مي آید؟
چه چیزي جامعه انساني را پدید مي آورد؟ همان چیزي 
که همة سللازمان ها را پدید مي آورد. هسللتة اصلي سازمان 
اجتماعللي را کنش متقابل تشللکیل مي دهد، یعني تعاملي 
کلله مردم با یکدیگللر دارند: مانند همکاري کللردن، ارتباط 
برقرار کردن، سهیم شللدن، استدلال کردن، مذاکره کردن، 
سازش کردن، و تأثیر گذاشتن. مردم باید کنش متقابل داشته 
باشند تا جامعه پدید آید و دوام یابد. آنجا که کنش متقابل 

اجتماعي پایان یابد، جامعه نیز پایان مي یابد. 
چرا کنش متقابللل براي جامعه مهم اسللت؟ تا اندازة 
زیللادي از این رو که کنش متقابل انسللاني نمادین اسللت. 
کنش متقابل نمادین به این معناست که کنش افراد معمولاً 
به منظور انتقال پیامي به دیگران اسللت و دیگران که هدف 

ارتباط هستند، پیوسته مي کوشللند معناي آن کنش ها را 
درک کنند.

در این فصل همچنین از مفاهیمي چون فرهنگ، ساختار 
اجتماعي و نهادها که از کنش متقابل نمادین منتج مي شوند، 
سللخن به میان مي آید. سللرانجام اینکه جوامع به این علت 
وجود دارند که مي توانند تغییر کنند و به تضادها پاسخ دهند.

 پرسش چهارم  چرا مردم در جامعه نابرابرند؟
جامعه شناسان از آغاز پیدایش جامعه شناسي به مسئلة 
نابرابري توجه نشان داده اند. نابرابري موضوع اصلي تمام آثار 
مارکس است. بیشتر مسائلي را که ماکس وبر مطالعه کرد، 
شامل برابري بود. در واقع تقریباً آثار هر جامعه شناس بزرگي 

در بردارندة رویکردي نسبت به این موضوع است.
چللرا نابرابري ظهور مي کند؟ از نظر مارکس سلله دلیل 
اساسي در این زمینه عبارت اند از: تقسیم کار، تضاد اجتماعي 

و وجود مالکیت خصوصي.
نابرابري همچنین ناشي از تأثیر متقابل قدرت، امتیاز و 
اعتبار اجتماعي است. از طریق همة این ها، ساختاري نسبتاٌ 
همیشللگي به  وجود مي آید که مللردم در آن قرار مي گیرند و 

اجتماعي مي شوند. 
نابرابري در طول زمان استمرار مي یابد. تاش هاي کساني 
که در رأس جامعه هستند، چه در اقتصاد، چه در حکومت و یا 
آموزش و پرورش، به دائمي  شدن آن کمک مي کند. نهادهاي 
جامعه و شللیوه هاي بنیادي انجام کارها در جامعه، در جهت 
حفظ نابرابري موجود عمل مي کنند. اجتماعي شدن افراد در 
فرهنگي که نابرابري را توجیه مي کند نیز عامل مهمي است و 
همچنین اجتماعي کردن موفقیت آمیز مردم براي یادگیري و 
پذیرش موقعیتشان در جامعه. سرانجام از ابزارهاي زور براي 

دائمي کردن نا برابري استفاده مي شود.

  پرسش پنجم 
چرا به آنچه انجام مي دهیم، اعتقاد داریم؟ 

پیتر برگر و توماس لوکمان در کتاب خود » سللاخت 
اجتماعي واقعیت«، با دقت بسللیار نشان مي دهند که مردم 
چگونلله در کنش متقابل با یکدیگر حقایقي را که باور دارند، 
به وجود مي آورند. آن ها اسللتدلال مي کننللد که افراد برخي 
عقاید را سودمند مي یابند و عقایدي را که سودمند نیستند، 

رد مي کنند یا نادیده مي گیرند.
هر سازماني مجموعه اي از عقاید، ارزش ها و قواعد را به 
وجود مي آورد که براي دستیابي به هدف هایش و حل مسائلي 
کلله ناچار با آن ها روبه رو مي شللود، مفیدند. این مجموعه از 

عقاید، ارزش ها و قواعد»فرهنگ« نامیده مي شود.



 با مجله هاي رشد آشنا شويد

مجله هاي دانش آموزي 
 (به صورت ماه نامه و هشت شماره در هر سال تحصيلي منتشر مي شود):

مجله هاي بزرگسال عمومي 

 (به صورت فصل نامه و   چهارشماره در هر سال تحصيلي منتشر مي شود):

مجله هاي رشــد عمومي و تخصصي، براي معلمان، مديران، مربيان، مشاوران 
و كاركنــان اجرايي مــدارس، دانش جويان مراكز تربيت معلم و رشــته هاي 
دبيري دانشــگاه ها و كارشناســان تعليم و تربيت تهيه و منتشــر مي شــود. 

ــمارة 4  ــاختمان ش ــمالي، س ــهر ش ــان ايرانش ــران، خياب  نشـاني: ته
                آموزش وپرورش، پلاك 266، دفتر انتشارات  و تكنولوژى آموزشي. 

 تلفن و نمابر:  88301478 ـ 021

مجله هاي رشد توسط دفتر انتشارات و تكنولوژی آموزشی
به  وابسته  آموزشي،  برنامه ریزي  پژوهش  و  سازمان   
مي شود. منتشر  و  تهیه  موزش وپرورش  آ رت  وزا

وزش ابتــدایي  رشد آموزش متوسطه  رشد تكنولوژي آموزشي   رشد آمـ
 رشد مدرسه فردا  رشد مدیریت مدرسه  رشد معلم 

 رشد برهان آموزش متوسطه اول )مجله ریاضي براي دانش آموزان دورة متوسطه اول( 
 رشـد برهـان آمـوزش متوسـطه دوم )مجله ریاضي بـراي دانش آموزان دورة متوسـطه 
دوم(  رشـد آمـوزش قـرآن  رشـد آمـوزش معارف اسـلامي  رشـد آمـوزش زبان 
و ادب فارسـي  رشـد آموزش هنر  رشـد آموزش مشـاور مدرسـه  رشـد آموزش 
تربیت بدنـي  رشـد آمـوزش علوم اجتماعي  رشـد آمـوزش تاریخ   رشـد آموزش 
جغرافیـا  رشـد آمـوزش زبـان  رشـد آمـوزش ریاضي   رشـد آمـوزش فیزیک  
رشـد آموزش شـیمي   رشـد آموزش زیست شناسـي   رشـد آموزش زمین شناسي 
 رشـد آمـوزش فني و حرفـه اي و كار و دانـش  رشـد آمـوزش پیـش دبسـتاني

مجله هاي بزرگسال و دانش آموزي تخصصى

)براي دانش آموزان آمادگي و پایة اول دورة آموزش ابتدایي(

)براي دانش آموزان پایه هاي دوم و سوم دورة آموزش ابتدایي(

)براي دانش آموزان پایه هاي چهارم، پنجم و ششم دورة آموزش ابتدایي(

)براي دانش آموزان دورة آموزش متوسطه اول(

)براي دانش آموزان دورة آموزش متوسطه دوم(

 (به صورت ماه نامه و هشت شماره در هر سال تحصيلي منتشر مي شود):

ما اجتماعي مي شویم، دیدگاه هاي جامعه و گروه هایمان 
را مي پذیریم، و جهللان را از دیدگاه هاي قابل قبول خودمان 
مي بینیم. سن و گروه سني ما اهمیت دارد و نیروي اجتماعي 
شدن نخستین و دومین را نباید انکار کرد. با وجود این، دربارة 
آنچه مي آموزیم نیز مي اندیشیم و فکر مي کنیم و آن را به کار 
مي بریم و آزمون مي کنیم. ایللن فرایند به ما امکان مي دهد 
که دسللت کم تا اندازه اي، اندیشلله ها و عقاید خاص خود را 

به وجود آوریم.

 پرسش ششم  آیا انسان ها آزادند؟ 
در این فصللل از کنترل هاي اجتماعي سللخن به میان 
مي آید. انواع کنترل اجتماعي بر انسان ها همیشه وجود دارند 
و محدودیت هاي مهمي بر آزادي تحمیل مي کنند. مثال هاي 
متنوع در این فصل، پرسش ما را با چالش هاي فراوان روبه رو 
مي کند. سؤال این است که تا چه اندازه مردم در انتخاب هاي 

خود آزادند و آزادي و مسئولیت چه رابطه اي با هم دارند.

 پرسش هفتم  چرا همه نمي توانند مانند ما باشند؟ 
مللا هرگز نمي توانیم جهاني داشللته باشللیم که در آن 
همه توافق و همکاري کامل داشللته باشند. سؤال این است 
که اصاً چرا باید خواسللتار چنین جهاني باشیم. تفاوت هاي 
انساني لزوماً بد نیستند. گوناگوني مي تواند احترام به تفاوت ها 
و فروتني نسللبت به نگرش هاي خودمان به واقعیت را به ما 

بیاموزد.
در این فصل ابعاد» قوم مداري« هم مورد بررسي انتقادي 
قرار مي گیرد. ایللن نگاه انتقادي بر کل مباحث کتاب حاکم 

است.

 پرسش هشتم  چرا تیره بختي در جهان وجود دارد؟
ایللن فصل یکللي از جذاب ترین فصل هاي کتاب اسللت. 
جامعه شناسللي همللواره محققانللي را جلب کرده اسللت که 
آرزومند در یافتن علت تیره بختي و برقراري عدالت در جهان 
بوده اند. کارل مارکس در واکنش به شرایط وحشتناک فقر و 
انباشت ثروت توسط عده اي اندک، از رویاي برابري براي همه 
الهام گرفت. امیل دورکیم، در واکنش به شللرایط دگرگوني 
اجتماعي و رشللد فرد گرایي، در جسللت و جوي جهاني بود که 
مللردم در آن از طریللق حس اخاقي مشللترکي به هم پیوند 
یافته انللد. جامعه شناسللان آمریکایللي در واکنش به مسللائل 
مهاجرت، شهرنشیني، فقر و نابرابري اجتماعي به ایجاد علمي 
کاربردي برانگیخته شدند که در بررسي و حل مسائل اجتماعي 
جدي به کار گرفته شود. این فصل باید در پیوند با فصل چهارم 

کتاب خوانده شود تا مفهوم تیره بختي را بهتر درک کنیم.
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تیره بختي انسان شاید اجتناب ناپذیر باشد اما هرگز نباید 
تا این اندازه شدید باشللد. ما همیشه مي توانیم جامعه اي با 
تیره بختي کمتر یا بیشللتر به وجود آوریللم. براي مثال، فقر 
امروز گسللترده تر از فقر دهة 1960 است اما از دهة 1850 
گسللتردگي کمتللري دارد. کار به مدد وجللود اتحادیه هاي 
کارگري و فناوري مدرن، کمتر استثمار گرایانه به نظر مي آید. 
تیره بختي همچنان وجود خواهد داشت اما سؤال همیشه این 

است که تا چه اندازه مي توانیم آن را بپذیریم.

  پرسش نهم  آیا فرد عاملِ دگرگوني است؟
یللک فرد چلله تأثیللري مي تواند بللر افللراد دیگر در 
پیرامونش داشللته باشد؟ یک فرد چه تغییري مي تواند در 
هر گروه و سازمان رسمي یا جامعه ایجاد کند؟ آیا رأي ما 
به طور جمعي مهم است؟  رابطة واقعي میان فرد و جامعه 

چیست؟
شللناخت این نکته اهمیت دارد که تللاش براي تأثیر 
بر جامعه، در تضاد با سلللطة آن دسته از الگوهاي اجتماعي 
دیرپایللي قرار مي گیرد که معمولاً افللرادي که از این الگوها 

نفعي مي برند، از آن ها دفاع مي کنند.
در ایللن فصل قدرت فللرد براي تغییر جامعه بررسللي 
مي شللود. ابتدا از سللطح خرد، تغییراتي که فرد مي تواند در 
زندگي خود، زندگي کسللاني که با آن ها کنش متقابل دارد 
و گروه هایي که به آن ها تعلق دارد، بررسللي مي شللود و در 
پایان در مقیاس جامعه صحبت مي شود. در نهایت این گونه 
جمع بندي مي شود که تأثیر واقعي فرد کمتر از آن است که 

ما تصور مي کنیم.

 پرسش دهم  آیا جامعه شناسي مهم است؟
هدف جامعه شناسللي واداشللتن افراد به مطالعة عیني 
زندگي و جامعة آن هاسللت. این فرایند آسان نیست و گاهي 
ناخوشللایند است. از آنجا که جامعه شناسي داراي دیدگاهي 
انتقادي اسللت و آنچلله را مردم از فرهنگ هایشللان دروني 
کرده اند، به چالش مي کشللد، تهدیدي براي کسللاني است 
که ادعا مي کنند حقیقت را مي دانند. نگرش جامعه شناسي 
نسبت به جهان به مفهوم نگاه انتقادي نسبت به کساني است 
که در قدرت هستند و مطرح کردن پرسش هایی دائمي است 

دربارة آنچه هست و آنچه مي تواند باشد.
جامعه شناس دربارة جامعه مي اندیشد و پرسش هایي را 
مطرح مي کند که تا ژرفاي اندیشة ما نفوذ مي کنند. شاید از 
همین روست که براي مدعیان حقیقت تا این اندازه تهدید 
کننده به نظر مي رسد و شاید از این رو، براي کساني که آن 

را جدي مي گیرند، بسیار هیجان  انگیز است. 


